
REPUBBLICA ITALIANA

Anno XXXVIII BARI, 7 MARZO 2007 N. 34

UFFICIALEBOLLETTINO
DELLA REGIONE PUGLIA

Sede Presidenza Giunta Regionale

Deliberazioni del Consiglio e della Giunta



Il Bollettino Ufficiale della Regione Puglia si pubblica con frequenza infrasettimanale ed è diviso in due parti.

Nella parte I sono pubblicati:
a) sentenze ed ordinanze della Corte Costituzionale riguardanti leggi della Regione Puglia;
b) ricorsi e sentenze di Organi giurisdizionali che prevedono un coinvolgimento della Regione Puglia;
c) leggi e regolamenti regionali;
d) deliberazioni del Consiglio Regionale riguardanti la convalida degli eletti;
e) atti e circolari aventi rilevanza esterna;
f) comunicati ufficiali emanati dal Presidente della Regione e dal Presidente del Consiglio Regionale;
g) atti relativi all’elezione dell’Ufficio di Presidenza dell’Assemblea, della Giunta regionale, delle Commissioni permanenti

e loro eventuali dimissioni;
h) deliberazioni, atti e provvedimenti generali attuativi delle direttive ed applicativi dei regolamenti della Comunità Europea;
i) disegni di legge ai sensi dell’art. 8 della L.R. n. 19/97;
j) lo Statuto regionale e le sue modificazioni;
k) richieste di referendum con relativi risultati;
l) piano di sviluppo regionale con aggiornamenti o modifiche.

Nella parte II sono pubblicati:
a) decreti ed ordinanze del Presidente della Giunta regionale;
b) deliberazioni della Giunta regionale;
c) determinazioni dirigenziali;
d) decreti ed ordinanze del Presidente della Giunta regionale in veste di Commissario delegato;
e) atti del Difensore Civico regionale come previsto da norme regionali o su disposizioni del Presidente o della Giunta;
f) atti degli Enti Locali;
g) deliberazioni del Consiglio Regionale;
h) statuti di enti locali;
i) concorsi;
j) avvisi di gara;
k) annunci legali;
l) avvisi;
m) rettifiche;
n) atti di organi non regionali, di altri enti o amministrazioni, aventi particolare rilievo e la cui pubblicazione non è prescritta.

INSERZIONI

Gli atti da pubblicare devono essere inviati almeno 3 giorni prima della scadenza del termine utile per la pubblicazione alla
Direzione del Bollettino Ufficiale - Lungomare N. Sauro, 33 - 70121 Bari.

Il testo originale su carta da bollo da a 14,62 salvo esenzioni di legge, deve essere corredato da 1 copia in carta uso bollo,
dall’attestazione del versamento della tassa di pubblicazione prevista e da 1 copia in formato elettronico firmata con procedura
digitale.

L’importo della tassa di pubblicazione è di a 154,94 oltre IVA al 20% (importo totale a 185,93) per ogni inserzione il cui
contenuto non sia superiore, nel testo, a quattro cartelle dattiloscritte pari a 100 righe per 60 battute (o frazione) e di a 11,36
oltre IVA (importo totale a 13,63) per ogni ulteriore cartella dattiloscritta di 25 righi per 50 battute (o frazione).

Il versamento deve essere effettuato sul c/c/p n. 60225323 intestato a Regione Puglia - Tasse, Tributi e Proventi regionali -
Codice 3119.

Non si darà corso alla pubblicazione senza la predetta documentazione.

ABBONAMENTI

L’abbonamento, esclusivamente annuo, è di a 134,28 da versare su c/c/p n. 60225323 intestato a Regione Puglia - Tasse,
Tributi e Proventi regionali - Codice 3119.

I versamenti effettuati entro il 15° giorno di ogni mese avranno validità dal 1° giorno del mese successivo, mentre i versa-
menti effettuati dopo il 15° giorno e comunque entro il 3° giorno di ogni mese avranno validità dal 15° giorno del mese suc-
cessivo.

Costo singola copia a 1,34.

Il Bollettino Ufficiale è in vendita presso:
Libreria Piazzo - Piazza Vittoria, 4 - Brindisi; 
Libreria Patierno Antonio - Via Dante, 21 - Foggia.



3469Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 34 del 7-3-2007

“Avviso per i redattori e per gli Enti: 

Il Bollettino Ufficiale della Regione Puglia si attiene alle regole della Legge 150/2000 per la semplifi-
cazione del linguaggio e per la facilitazione dell'accesso dei cittadini alla comprensione degli atti della
Pubblica Amministrazione. Tutti i redattori e gli Enti inserzionisti sono tenuti ad evitare sigle, acronimi,
abbreviazioni, almeno nei titoli di testa dei provvedimenti”.

PARTE SECONDA

Deliberazioni del Consiglio e della Giunta

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 26
febbraio 2007, n. 129
Approvazione bozza di accordo quadro tra Istituto
Geografico Militare e Regione Puglia.

Pag.

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 26
febbraio 2007, n. 130
Presa d’atto del progetto “IFFI” – inventario dei
fenomeni franosi in Puglia.

Pag.

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 26
febbraio 2007, n. 134
Adesione della Regione Puglia al Progetto Interre-
gionale “Teatro” – Percorsi innovativi di alta for-
mazione. 

Pag.

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 26
febbraio 2007, n. 141
Legge 499/99, Decreto Ministero Politiche Agri-
cole e Forestali n. 25279 del 23/12/03 – Programmi
Interregionali 3ª fase. Programma Interregionale
Sviluppo rurale – Sottoprogramma Servizi di svi-
luppo. Approvazione Programma pluriennale
regionale “Servizi di Sviluppo”. 

Pag.

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 26
febbraio 2007, n. 142
Delibera Giunta regionale n. 584 del 06/05/2003.
Programma regionale “Ricerca e sperimenta-
zione, trasferimento e programmi a forte conte-
nuto innovativo” – azione 3. Approvazione Pro-
getto dell’Istituto Nazionale di Economia Agraria
“Sistema a rete per la raccolta e diffusione delle
informazioni sulle attività di ricerca regionali nei
settori agroalimentare e ambientale” – II fase. 

Pag.

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 26
febbraio 2007, n. 145
Adeguamento zone di protezione speciale – Pro-
cedura d’infrazione contro la Repubblica Italiana
per insufficiente perimetrazione delle Zone di Pro-
tezione Speciale – causa C-378/01. 

Pag.

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 26
febbraio 2007, n. 180
Disposizione per la gestione ed il controllo del
potenziale viticolo regionale. 

Pag.

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 27
febbraio 2007, n. 181
Attuazione del Decreto Ministero Politiche Agri-
cole Alimentari e Forestali 21 dicembre 2006, n.
12541 relativo alla “Disciplina del regime di condi-
zionalità della PAC e abrogazione del Decreto
ministeriale 15 dicembre 2005”. Revoca della Deli-
bera Giunta regionale n. 510 del 31/05/05 e della
Delibera Giunta regionale n. 180 del 21/02/06. 

Pag.

S O M M A R I O



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 34 del 7-3-2007

PARTE SECONDA

_________________________
Deliberazioni del Consiglio e della Giunta_________________________

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIO-
NALE 26 febbraio 2007, n. 129

Approvazione bozza di accordo quadro tra Isti-
tuto Geografico Militare e Regione Puglia.

L’Assessore all’Assetto del Territorio, prof.ssa
Angela Barbanente, sulla base dell’istruttoria esple-
tata dal Dirigente f.f. dell’Ufficio Indirizzi regionali
di Pianificazione e confermata dal Dirigente del
Settore Assetto del Territorio, riferisce quanto
segue:

“”PREMESSO CHE:

• la REGIONE PUGLIA, nel quadro delle proprie
competenze istituzionali, promuove e coordina
programmi per la realizzazione e il consolida-
mento del proprio Sistema Informativo Territo-
riale, anche attraverso l’implementazione del
Database topografico di interesse generale,
archivi e data-base geodetici e tematici sul terri-
torio; 

• l’istituto Geografico Militare, quale organo car-
tografico dello Stato, ai sensi della Legge
02.02.1960, n. 68, elabora e produce la carto-
grafia ufficiale dello Stato ed altre cartografie
dall’Ente stesso dichiarate ufficiali; §§

• l’intesa Stato-Regioni-Enti Locali per la realizza-
zione dei Sistemi Informativi Geografici di inte-
resse generale, approvato in sede di Conferenza
Stato Regioni il 26.9.1996, si pone l’obiettivo di
sviluppare interventi coordinati per la realizza-
zione di basi informative territoriali a copertura
dell’intero territorio nazionale per soddisfare esi-
genze a livello locale, regionale e nazionale; 

• per dare attuazione a quanto previsto dall’ac-
cordo Stato Regioni di cui sopra, è stata valutata

utile anche la collaborazione tra gli Enti Pubblici
produttori di data-base territoriali nella riutilizza-
zione e riproposizione di dati cartografici esi-
stenti per agevolare la diffusione dei dati di base
e per migliorarne il grado di utilizzazione da
parte della Pubblica Amministrazione; la norma-
tiva nazionale (L. 183/1989; L. 267/98 ex D.L.
180/98; L. 365/2000 ex D.L. 279/2000), mira
alla tutela del territorio attraverso opportune
azioni di carattere conoscitivo, di programma-
zione e di pianificazione di interventi.

CONSIDERATO CHE:

• la REGIONE PUGLIA cura lo sviluppo della
Base Informativa Geografica con caratteristiche
cartografiche di dettaglio, come infrastruttura
dati del Sistema Informativo Geografico Regio-
nale di supporto alle decisioni in materia di
ambiente, governo del territorio e di protezione
civile, promuovendo altresì la diffusione e la
condivisione dell’ informazione e dei dati dispo-
nibili;

• sussiste la necessità del continuo aggiornamento
del quadro conoscitivo del territorio regionale, in
termini di monitoraggio, previsione e modelli-
stica ambientale;

• l’IGM e la REGIONE PUGLIA possiedono i
necessari know-how e le conoscenze tecnico
scientifiche per produrre congiuntamente le basi
conoscitive e di controllo afferenti al territorio
regionale, utili per la pianificazione degli inter-
venti sia in ambito locale che in ambito nazio-
nale.

Per quanto sopra premesso e considerato, si
ritiene opportuno istituire un rapporto di collabora-
zione tra la Regione Puglia e l’istituto Geografico
Militare allo scopo di:
• favorire la conoscenza, l’utilizzo e lo scambio

delle proprie Banche Dati Geografiche, per il ter-
ritorio afferente l’area di competenza della
Regione; 

• definire procedure operative per la produzione di
dati planoaltimetrici, topografici, grafici e nume-

3470



3471Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 34 del 7-3-2007

rici definiti nell’ ambito dell’intesa Stato Regioni
Enti Locali; 

• collaborare per la realizzazione di reti geode-
tiche, planimetriche e altimetriche, di comune
interesse, definiti nell’ambito dell’Intesa Stato
Regioni Enti Locali; 

• definire criteri e procedure standard di deriva-
zione della cartografia.

A tale scopo è stata predisposta la schema di
“Accordo Quadro tra l’istituto Geografico Militare
e la Regione Puglia”, che si allega in uno al presente
provvedimento per farne parte integrante, per il rag-
giungimento degli scopi sopra specificati e se ne
propone l’approvazione.

In relazione a tutto quanto sin qui illustrato e
argomentato, si propone alla Giunta regionale:
- di fare propri ed approvare i contenuti della narra-

tiva che precede;

- di approvare lo schema di “Accordo Quadro tra
l’istituto Geografico Militare e la Regione
Puglia”, che si allega in uno al presente provvedi-
mento per farne parte integrante.””

COPERTURA FINANZIARIA DI CUI ALLA
LEGGE REGIONALE N. 28/2001 E SUCCES-
SIVE MODIFICHE ED INTEGRAZIONI

“Dal presente provvedimento non deriva alcun
onere a carico del bilancio regionale”.

L’Assessore relatore, sulla base delle risultanze

istruttorie come innanzi illustrate, propone alla
Giunta l’adozione del conseguente atto finale che
rientra nella specifica competenza della Giunta
Regionale, ai sensi dell’art. 4, comma 4, lett. K
della L.R. n° 7/97.

LA GIUNTA

• udita la relazione e la conseguente proposta del-
l’Assessore alla Assetto del Territorio;

• viste le sottoscrizioni poste in calce al presente
provvedimento dal Dirigente f.f. Ufficio Indirizzi
regionali di Pianificazione e dal Dirigente del
Settore Assetto del Territorio;

• a voti unanimi espressi nei modi di legge

DELIBERA

• di fare propri ed approvare i contenuti della nar-
rativa che precede;

• di approvare lo schema di “Accordo Quadro tra
l’istituto Geografico Militare e la Regione
Puglia”, che si allega in uno al presente provve-
dimento per farne parte integrante;

• di disporre la pubblicazione del presente provve-
dimento nel Bollettino Ufficiale della Regione
Puglia.

Il Segretario della Giunta Il Presidente della Giunta
Dr. Romano Donno On. Nichi Vendola



3473Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 34 del 7-3-2007



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 34 del 7-3-20073474



3475Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 34 del 7-3-2007



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 34 del 7-3-20073476



3477Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 34 del 7-3-2007



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 34 del 7-3-20073478



3479Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 34 del 7-3-2007



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 34 del 7-3-2007

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIO-
NALE 26 febbraio 2007, n. 130

Presa d’atto del progetto “IFFI” – inventario dei
fenomeni franosi in Puglia.

L’Assessore all’Assetto del Territorio, prof.ssa
Angela Barbanente, sulla base dell’istruttoria esple-
tata del funzionario istruttore, dal Dirigente f.f. e
confermata dal Dirigente del Settore Assetto del
Territorio, riferisce quanto segue:

Il Progetto IFFI (inventario Fenomeni Franosi in
Italia), promosso dal Comitato dei Ministri per la
Difesa del Suolo (ex legge 183/89), nasce dall’esi-
genza di fornire un quadro completo ed aggiornato
sulla distribuzione dei fenomeni franosi sull’intero
territorio nazionale, attraverso la raccolta e l’omo-
geneizzazione dei dati, in modo da offrire uno stru-
mento conoscitivo di base per la valutazione del
rischio da frana, per la programmazione degli inter-
venti di difesa del suolo e per la pianificazione ter-
ritoriale a scala nazionale e locale.

Il Progetto IFFI, definito nelle sue linee d’inter-
vento da un gruppo di lavoro costituito da membri
delle Regioni, delle Province Autonome, delle
Autorità di Bacino, delle Amministrazioni Nazio-
nali, del CNR e del Servizio Geologico Nazionale
(ora componente dell’Agenzia nazionale per la Pro-
tezione dell’Ambiente e Servizi Tecnici - APAT), è
stato realizzato con la stipula di una prima Conven-
zione nel 2001 tra l’ex Servizio Geologico Nazio-
nale (ora in APAT) e le Regioni e le Province Auto-
nome, per i rispettivi ambiti territoriali.

In particolare, il Servizio Geologico Nazionale
(ora APAT) ha stipulato un Accordo di Programma
con la Regione Puglia approvato il 13.12.2000 Prot.
n. DSTN/2/25820, con un finanziamento pari a E.
244.138,99.

In data 15.12.2000 la Regione Puglia ha stipulato
una convenzione (rep. n. 005380 registrata il
9.1.2001 al n.00236) con l’Università di Bari -
Dipartimento di Geologia e Geofisica, per la realiz-
zazione del progetto IFFI - Inventario Fenomeni
Franosi in Puglia.

Terminate le attività previste da detta conven-
zione, al fine di eseguire un aggiornamento del cen-
simento ed intraprendere ulteriori studi, sono stati

stanziate dal Dipartimento Difesa del Suolo del-
l’APAT nuove risorse; alla Regione Puglia sono
stati attribuiti Euro 36.228,00.

Le attività svolte nuovamente dall’Università di
Bari - Dipartimento di Geologia e Geofisica, giusta
nuova convenzione stipulata in data 30.8.2005,
hanno permesso un’ulteriore raccolta di dati carto-
grafici e conoscitivi sui fenomeni franosi interes-
santi il territorio regionale.

L’Università di Bari in data 26.1.2007 ha conse-
gnato gli elaborati definitivi del progetto IFFI costi-
tuito dai seguenti elaborati:

“- n. 71 tavolette in formato cartaceo in scala
1:25.000 contenenti la delimitazione delle frane
cartografabili (area > 10.000 mq) dell’intera
Regione Puglia;

- n. 2 mappe in formato cartaceo ed in scala
1:250.000 come quadro d’insieme delle frane
presenti nella parte centro-settentrionale e in
quella centro-meridionale della Regione; 

- n. 1 DVD contenente in formato elettronico l’in-
tero lavoro svolto nelle seguenti cartelle:
1. relazione tecnico-scentifica in formato *.doc;
2. documentazione iconografica - n. 149 foto di

frane in formato *.pdf;
3. archivio storico delle delibere e degli atti rin-

tracciati (principalmente dei Comuni del
Sup-Appennino Dauno) in formato *.pdf;

4. database cartografico con files in formato
*dbf; *shp; *avl dei dissesti franosi con l’in-
dividuazione di 4 distinti livelli, ovvero: 
- Piff. Punto Identificativo del Fenomeno

Franoso; 
- Direzione di scorrimento del dissesto; 
- Frane con superficie < a 1 ettaro; 
- Frane con superficie > a 1 ettaro;

5. dbfrane: database alfanumerico in formato
access (*mdb- modificato) che raccoglie le
informazioni relative ai corpi franosi, suddi-
visi in 3 livelli a progressivo grado di
approfondimento:
- 1° e 2° livelli sono costituiti da campi

obbligatori e facoltativi (morfologia, geo-
logia, uso del suolo, idrogeologia, classifi-
cazione cinematica del movimento, ecc.);

3480



3481Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 34 del 7-3-2007

- 3° livello costituito da campi facoltativi
(cause, segni percursori, interventi preesi-
stenti, ecc.).”

Il PROGETTO “IFFI” - INVENTARIO DEI
FENOMENI FRANOSI IN PUGLIA costituisce il
primo inventario omogeneo e aggiornato dei feno-
meni franosi riguardante il territorio della Regione
Puglia e rappresenta, per dimensioni, qualità, omo-
geneità del dato e copertura del territorio, un utile
strumento conoscitivo per la valutazione della peri-
colosità da frana e, più in generale, per le decisioni
da operare in ambito territoriale.

Tutto ciò premesso e considerato, si propone di
prendere atto degli elaborati definitivi del PRO-
GETTO “IFFI” - INVENTARIO DEI FENOMENI
FRANOSI IN PUGLIA

COPERTURA FINANZIARIA DI CUI ALLA
LEGGE REGIONALE N. 28/2001 E SUCCES-
SIVE MODIFICHE ED INTEGRAZIONI

“Dal presente provvedimento non deriva alcun
onere a carico del bilancio regionale”.

L’Assessore relatore, sulla base delle risultanze
istruttorie come innanzi illustrate, propone alla
Giunta l’adozione del conseguente atto finale che
rientra nella specifica competenza della Giunta
Regionale, ai sensi dell’art. 4, comma 4, lett. K
della L.R. n° 7/97.

LA GIUNTA

• udita la relazione e la conseguente proposta del-
l’Assessore alla Assetto del Territorio;

• viste le sottoscrizioni poste in calce al presente
provvedimento dal funzionario istruttore, dal
Dirigente f.f. Ufficio Indirizzi regionali di Piani-
ficazione e dal Dirigente del Settore Assetto del
Territorio;

• a voti unanimi espressi nei modi di legge

DELIBERA

• di fare propri ed approvare i contenuti della nar-
rativa che precede;

• di prendere atto degli elaborati definitivi del
PROGETTO “IFFI” - INVENTARIO DEI
FENOMENI FRANOSI IN PUGLIA, agli atti
del Settore Assetto del Territorio, di cui si condi-
vidono i contenuti, costituito dai seguenti elabo-
rati:

“- n. 71 tavolette in formato cartaceo in scala
1:25.000 contenenti la delimitazione delle frane
cartografabili (area > 10.000 mq) dell’intera
Regione Puglia; 

- n. 2 mappe in formato cartaceo ed in scala
1:250.000 come quadro d’insieme delle frane
presenti nella parte centro-settentrionale e in
quella centro-meridionale della Regione; 

- n. 1 DVD contenente in formato elettronico l’in-
tero lavoro svolto nelle seguenti cartelle:
6. relazione tecnico-scentifica in formato *.doc;
7. documentazione iconografica - n. 149 foto di

frane in formato *.pdf,
8. archivio storico delle delibere e degli atti rin-

tracciati (principalmente dei Comuni del
Sup-Appennino Dauno) in formato *.pdf;

9. database cartografico con files in formato
*dbf; *shp; *avi dei dissesti franosi con l’in-
dividuazione di 4 distinti livelli, ovvero:
- Piff. Punto Identificativo del Fenomeno

Franoso;
- Direzione di scorrimento del dissesto;
- Frane con superficie < a 1 ettaro;
- Frane con superficie > a 1 ettaro;

10.dbframe: database alfanumerico in formato
access (*mdb- modificato) che raccoglie le
informazioni relative ai corpi franosi, suddi-
visi in 3 livelli a progressivo grado di
approfondimento:
- 1° e 2° livelli sono costituiti da campi

obbligatori e facoltativi (morfologia, geo-
logia, uso del suolo, idrogeologia, classifi-
cazione cinematica del movimento, ecc.);



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 34 del 7-3-2007

- 3° livello costituito da campi facoltativi
(cause, segni percursori, interventi preesi-
stenti, ecc.).”

• di disporre la pubblicazione del presente provve-
dimento nel Bollettino Ufficiale della Regione
Puglia.

Il Segretario della Giunta Il Presidente della Giunta
Dr. Romano Donno On. Nichi Vendola

_________________________

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIO-
NALE 26 febbraio 2007, n. 134

Adesione della Regione Puglia al Progetto Inter-
regionale “Teatro” – Percorsi innovativi di alta
formazione. 

L’ASSESSORE ALLA FORMAZIONE PRO-
FESSIONALE, SULLA BASE DELL’ISTRUT-
TORIA ESPLETATA DAL FUNZIONARIO
ISTRUTTORE RESPONSABILE DELLA
MISURA 3.7 E CONFERMATA DAL DIRI-
GENTE f.f. DELL’UFFICIO RAPPORTI
UE-STATO E DAL DIRIGENTE DEL SETTORE,
RIFERISCE QUANTO SEGUE:

• visto il Regolamento CE n. 1260/99 del 21
giugno 1999, recante disposizioni generali sui
Fondi Strutturali;

• visto il Regolamento CE n. 1784/99, recante i
compiti, il campo di applicazione e le attività
finanziabili dal Fondo Sociale Europeo nell’am-
bito degli Obiettivi n. 1, 2 e 3;

• vista la Decisione della Commissione Europea C
(2000) 2050 dell’1.08.2000, con la quale è stato
approvato il Quadro Comunitario di Sostegno
Obiettivo 1 per il periodo 2000-2006;

• vista la Decisione della Commissione Europea
C(2004) 5449 del 20.12.2004, con la quale è
stato approvato il Programma Operativo della
Regione Puglia 2000-2006, adeguato a seguito
della revisione di metà periodo;

• visto il Complemento di Programmazione del
POR Puglia 2000-2006, adeguato a seguito della
Deliberazione di Giunta Regionale n. 881 del
19.06.2006, pubblicata nel Bollettino Ufficiale
della Regione Puglia n. 86 dell’11.07.2006;

• vista la Legge Regionale n. 13 del 25.09.2000,
recante le procedure per l’attuazione del POR
Puglia 2000-2006;

• vista la Legge Regionale n. 15 del 7 agosto 2002
“Riforma della Formazione Professionale” pub-
blicata sul BURP n. 104 del 09/08/2002;

• vista la Legge Regionale n. 32 del 02 novembre
2006 “Misure urgenti in materia di Formazione
Professionale”.

Considerato che, il succitato POR prevede,
all’interno dell’Asse III “Risorse Umane”, la
Misura 3.7 “Formazione superiore”, che ha l’obiet-
tivo di ampliare le opportunità di offerta di forma-
zione superiore, sia sotto il profilo della durata che
delle tipologie di contenuto formativo, la cui azione
d) rende possibile finanziare attività formative ele-
vate.

Preso atto:
• delle finalità e della strutturazione del progetto

interregionale denominato “Teatro Percorsi inno-
vativi di alta formazione, proposto dalla regione
Toscana, come illustrato nella “Scheda sinte-
tica”, di cui all’Allegato 1, parte integrante e
sostanziale del presente provvedimento;

• dell’interesse nei confronti del Progetto espresso
dai rappresentanti delle Regioni Toscana, Valle
d’Aosta, Campania e Puglia nelle riunioni orga-
nizzative tenutesi il 24.10.2006 ed il 10.01.2007;

• dello “Schema di Protocollo d’Intesa” tra
Regione Toscana, Regione Valle d’Aosta,
Regione Campania e Regione Puglia, di cui
all’Allegato 2, proposto per la realizzazione del
Progetto “Teatro” - Percorsi innovativi di alta
formazione, parte integrante e sostanziale del
presente provvedimento;

• che il progetto interregionale prevede la costitu-

3482



3483Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 34 del 7-3-2007

zione di un Comitato di Pilotaggio, composto da
rappresentanti designati dalle Regioni aderenti;

• che il progetto prevede l’affidamento dei compiti
di segreteria tecnica per il Comitato di Pilotaggio
alla Tecnostruttura per le Regioni per il FSE con
sede a Roma, in via Volturno, 58.

Tenuto conto:
• dell’esigenza di realizzare azioni di formazione

superiore, strutturate in percorsi integrati, finaliz-
zate a promuovere l’inserimento occupazionale e
la valorizzazione di specifiche competenze tec-
nico-professionali nel settore culturale e, specifi-
catamente, nell’ambito delle attività teatrali;

• che si tratta di aderire ad una iniziativa finaliz-
zata alla qualificazione ed incentivazione del
mercato del lavoro del settore del teatro rivolta a
giovani e adulti disoccupati e/o inoccupati prefe-
ribilmente dotati di esperienze e/o competenze
acquisite sul campo, che integri attività di forma-
zione, di orientamento, di stage, di tutoring per-
sonalizzato, di motivazione al lavoro, di promo-
zione dell’autoimprenditorialità nell’ambito
della professione artistica;

• che la proposta formativa è da considerarsi parti-
colarmente innovativa, con l’attivazione di
forme di cooperazione interregionale tra partner
e la promozione di percorsi integrati di forma-
zione e produzione, coinvolgendo anche i Teatri
stabili d’Innovazione per la Ricerca riconosciuti
dal Ministero per i Beni e le Attività Culturali;

• che i risultati possono contribuire alla costru-
zione di buone prassi da diffondere e trasferire
proficuamente sul territorio nazionale;

• che, nella seconda riunione relativa al progetto,
tenutasi a Roma il 10 gennaio u.s., i rappresen-
tanti delle regioni convocate, supportati da Tec-
nostruttura, hanno concordato i tempi di attua-
zione del programma, stabilendo che i progetti
formativi dovranno iniziare entro giugno 2007 e
concludersi non oltre maggio 2008, per esigenze
connesse alla gestione della programmazione
200-2006;

Ritenuto:
• di dover approvare l’adesione della Regione

Puglia al progetto interregionale “Teatro “ -Per-
corsi innovativi di alta formazione;

• di dover approvare lo “Schema di Protocollo
d’Intesa” tra Regione Toscana, Regione Valle
d’Aosta, Regione Campania e Regione Puglia, di
cui all’Allegato 2 al presente provvedimento;

• di dover individuare un referente della Regione
Puglia presso il Comitato di Pilotaggio del pro-
getto.

Copertura finanziaria di cui alla L.R. n. 28/01 e
successive modifiche ed integrazioni

La copertura finanziaria degli oneri derivanti dal
presente atto, senza alcun altro onere a carico del
bilancio regionale, per complessivi Euro
200.000,00 è garantita quanto ad Euro 179.000,00
(quota FSE-Stato) dai residui di stanziamento 2006
iscritti al capitolo 1093307 e quanto ad Euro
21.000,00 dalle economie vincolate dichiarate sul
capitolo 1095307 (quota Regione) con determina-
zione dirigenziale n. 41 del 26/01/2007.

L’Assessore alla Formazione Professionale, sulla
base delle risultanze istruttorie, come innanzi illu-
strate, propone alla Giunta l’adozione del seguente
atto finale di specifica competenza della Giunta
Regionale, così come puntualmente definito dalla
L.R. 7/97, art. 4, comma 4, lettera k).

LA GIUNTA

• Udita la relazione e la conseguente proposta del-
l’Assessore alla Formazione Professionale;

• Vista le sottoscrizione posta in calce del presente
provvedimento da parte del Dirigente del Settore
Formazione Professionale, che ne attesta la
conformità alla legislazione vigente;

• A voti unanimi espressi nei termini di legge,

DELIBERA



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 34 del 7-3-20073484

• di approvare l’adesione della Regione Puglia al
progetto interregionale “Teatro” Percorsi innova-
tivi di alta formazione, proposto dalla Regione
Toscana e illustrato nella “Scheda sintetica”, di
cui all’Allegato 1 al presente provvedimento;

• di approvare lo “Schema di Protocollo d’Intesa”
tra Regione Toscana, Regione Valle d’Aosta,
Regione Campania e Regione Puglia, di cui
all’Allegato 2 al presente provvedimento;

• di demandare all’Assessore al Lavoro, Coopera-
zione Formazione Professionale la sottoscrizione
del Protocollo d’Intesa succitato;

• di individuare, quale referente della Regione
Puglia presso il Comitato di pilotaggio del Pro-
getto, la dott.ssa Maria Rosaria Montagano;

• di dare atto che le risorse concorrenti al finanzia-
mento del progetto, entro l’importo massimo di
Euro 200.000,00, saranno tratte dalla misura 3.7,
azione d), del P.O.R. Puglia 2000-2006, così
come riportato nella sezione copertura finan-
ziaria;

• di dare mandato al Dirigente del Settore Forma-
zione Professionale, di provvedere agli atti con-
seguenti necessari all’impegno di spesa;

• di disporre la pubblicazione del presente provve-
dimento sul Bollettino Ufficiale della Regione
Puglia, ai sensi dell’art. 6 della L.R. n. 13/94.

Il Segretario della Giunta Il Presidente della Giunta
Dr. Romano Donno On. Nichi Vendola



3485Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 34 del 7-3-2007



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 34 del 7-3-20073486



3487Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 34 del 7-3-2007



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 34 del 7-3-20073488



3489Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 34 del 7-3-2007



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 34 del 7-3-2007

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIO-
NALE 26 febbraio 2007, n. 141

Legge 499/99, Decreto Ministero Politiche Agri-
cole e Forestali n. 25279 del 23/12/03 – Pro-
grammi Interregionali 3ª fase. Programma
Interregionale Sviluppo rurale – Sottopro-
gramma Servizi di sviluppo. Approvazione Pro-
gramma pluriennale regionale “Servizi di Svi-
luppo”. 

L’Assessore alle Risorse Agroalimentari Enzo
Russo, sulla base dell’istruttoria espletata dall’Uf-
ficio Servizi di Sviluppo Agricolo, confermata dal
Dirigente f.f. dello stesso Ufficio e dal Dirigente del
Settore Agricoltura, riferisce quanto segue:

Le leggi 5 novembre 1996 n. 578, e successive
modificazioni ed integrazioni, e 23 dicembre 1999
n. 499, “Razionalizzazione degli interventi nei set-
tori agricolo, agroalimentare, agroindustriale e
forestale”, concernente norme per il completamento
degli interventi pubblici in agricoltura, in partico-
lare all’articolo 2, comma 7, prevedono l’attuazione
dei Programmi Interregionali.

La Conferenza Stato Regioni in data 26/11/03 ha
espresso parere positivo sulla proposta del
Mi.P.A.F. per l’attuazione dei Programmi Interre-
gionali “Sementiero”, Troteine vegetali”, “Agricol-
tura e qualità”, “Sviluppo rurale - Sottoprogramma
Servizi di sviluppo” e “Sviluppo rurale - Sottopro-
gramma Innovazione e ricerca”.

In data 19/12/03 il Comitato dei coordinatori
regionali ha approvato i Programmi pluriennali pre-
sentati dalle Regioni relativi all’attuazione dei citati
Programmi Interregionali, tra questi, quello del
Programma Interregionale Sviluppo rurale - Sotto-
programma Servizi di sviluppo”, con l’utilizzo dei
fondi messi a disposizione dal Mi.P.A.F.

Con Decreto n. 25279 del 23/12/03 il Mi.P.A.F.
ha approvato e provveduto all’assegnazione e
all’impegno a favore delle Regioni della somma
complessiva di euro 44.636.320,00 per il finanzia-
mento delle azioni previste nei citati Programmi.

L’assegnazione a favore della Regione Puglia,

pari ad euro 4.328.590,00, è stata acquisita al
Bilancio regionale con la Deliberazione della
Giunta Regionale n. 1186 del 4/08/2004, mediante
l’istituzione dei rispettivi capitoli di bilancio, in
conformità a quanto previsto dall’art. 42 della legge
regionale n. 28/01 e dal correlato art. 13 della legge
regionale n. 30/03.

Il Decreto del Mi.P.A.F. n. S/21020 dell’8/11/04
trasferisce alla Regione Puglia l’anticipo della
somma assegnata.

Con la riforma della PAC (regg. CE 1782/03 e
1783/03) viene prevista l’istituzione entro il 1° gen-
naio 2007 di un sistema di consulenza aziendale in
ogni Stato membro allo scopo di sostenere gli agri-
coltori nell’applicazione della condizionalità,
ovvero dei Criteri di Gestione Obbligatori (CGO),
delle Buone Condizioni Agronomiche e Ambientali
(BCAA) e inoltre della sicurezza sul lavoro.

Con il regolamento per lo sviluppo rurale (reg.
CE 1698/05) il ricorso alla consulenza aziendale è
previsto a supporto del miglioramento del rendi-
mento globale dell’azienda.

L’Unione Europea ha quindi dato un deciso
segnale di considerare nuovamente i servizi per l’a-
gricoltura uno strumento utile per l’attuazione degli
obiettivi di politica. Si evidenzia di conseguenza la
necessità di realizzare servizi di consulenza che
siano in grado di aiutare le imprese agricole regio-
nali a restare competitive, nell’ottemperanza delle
norme esistenti di salvaguardia dell’ambiente, e in
coerenza con le nuove opportunità offerte dall’at-
tuazione in Puglia del regolamento sullo sviluppo
rurale.

Il quadro descritto ai punti precedenti impone di
adeguare indirizzi, obiettivi e modalità operative
dei Servizi di sviluppo agricolo (SSA) in Puglia,
istituiti con Legge Regionale n. 8 febbraio 1994 n.
8, mantenendo uno stretto collegamento con la
nuova programmazione 2007-2013.

In tale prospettiva, e nell’ottica di un rinnovato
ruolo dei Servizi, occorre orientare gli obiettivi e le
azioni previsti dal Programma pluriennale regio-
nale “Servizi di sviluppo”, già avviato nel 2004 in
attuazione del citato Programma Interregionale Svi-

3490



3491Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 34 del 7-3-2007

luppo rurale - Sottoprogramma Servizi di svi-
luppo”, nell’ottica di adottare nuove prassi e meto-
dologie operative, di supportare la professionalità
del personale tecnico, di porre le basi per azioni di
sistema e sviluppo territoriale integrato, di imple-
mentare la gestione dei sistemi per il trattamento
dell’informazione, di rafforzare il rapporto tra i tre
segmenti del sistema della conoscenza (SCA),
ovvero la ricerca e l’innovazione, la formazione e
l’aggiornamento, la divulgazione, tutto ciò al fine di
pervenire, mediante una riconsiderazione di ruoli e
funzioni, ad una razionalizzazione dei servizi
offerti agli imprenditori agricoli pugliesi.

Per tutto quanto rappresentato, si propone di
approvare il Programma pluriennale regionale
“Servizi di sviluppo” allegato alla presente Delibe-
razione e della quale forma parte integrante e
sostanziale, in attuazione del Programma Interre-
gionale “Sviluppo rurale” - Sottoprogramma “Ser-
vizi di sviluppo”, che modifica il precedente appro-
vato con D.M. n. 25279 del 23/12/03.

La presente Delibera sarà inviata a cura del Set-
tore alla sezione regionale di controllo della Corte
dei Conti per la sussistenza delle condizioni pre-
viste dalla L. 266/2005 art. 1 comma 173.

COPERTURA FINANZIARIA
L’ammontare complessivo del Programma è di

euro 462.731,00 e trova copertura sul capitolo
111173 del bilancio regionale, in conto residui di
stanziamento 2004.

Agli impegni di spesa provvederà il Dirigente del
Settore Agricoltura entro il corrente esercizio finan-
ziario.

L’Assessore relatore sulla base delle risultanze
istruttorie come innanzi illustrate propone alla
Giunta l’adozione del conseguente atto finale, in
quanto rientrante nelle tipologie previste dall’art. 4
- comma 4 - lettera k) della legge regionale n. 7/97.

LA GIUNTA

Udita la relazione e la conseguente proposta del-
l’Assessore alle Risorse Agroalimentari;

Vista le sottoscrizioni poste in calce al presente
provvedimento dal Funzionario istruttore, dal Diri-
gente f.f. dell’Ufficio e dal Dirigente del Settore;

a voti unanimi espressi nei modi di legge;

DELIBERA

- di prendere atto di quanto riportato nelle pre-
messe;

- di approvare il Programma regionale pluriennale
“Servizi di sviluppo”, allegato alla presente Deli-
berazione e della quale forma parte integrante e
sostanziale, in attuazione del Programma Interre-
gionale “Sviluppo rurale” - Sottoprogramma
“Servizi di sviluppo”, composto da n. 13 pagine,
che modifica il precedente approvato con D.M. n.
25279 del 23/12/03;

- di incaricare la Segreteria della Giunta di inviare
copia del presente atto agli Uffici del Bollettino
per la sua pubblicazione nel B.U.R.P., ai sensi
dell’art. 42 comma 7 L.R. n. 28/01;

- di confermare che il dirigente del Settore compe-
tente con proprie determinazioni adotterà gli atti
necessari per la sua realizzazione, e i provvedi-
menti di impegno e liquidazione (in attuazione
della legge regionale 7/97 e s.m.) come indicato
nella sezione “Copertura finanziaria”;

- di dare atto che il presente provvedimento è ese-
cutivo.

Il Segretario della Giunta Il Presidente della Giunta
Dr. Romano Donno On. Nichi Vendola



3493Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 34 del 7-3-2007



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 34 del 7-3-20073494



3495Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 34 del 7-3-2007



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 34 del 7-3-20073496



3497Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 34 del 7-3-2007



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 34 del 7-3-20073498



3499Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 34 del 7-3-2007



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 34 del 7-3-20073500



3501Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 34 del 7-3-2007



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 34 del 7-3-20073502



3503Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 34 del 7-3-2007



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 34 del 7-3-20073504



3505Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 34 del 7-3-2007



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 34 del 7-3-2007

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIO-
NALE 26 febbraio 2007, n. 142

Delibera Giunta regionale n. 584 del 06/05/2003.
Programma regionale “Ricerca e sperimenta-
zione, trasferimento e programmi a forte conte-
nuto innovativo” – azione 3. Approvazione Pro-
getto dell’Istituto Nazionale di Economia
Agraria “Sistema a rete per la raccolta e diffu-
sione delle informazioni sulle attività di ricerca
regionali nei settori agroalimentare e ambien-
tale” – II fase. 

L’Assessore alle Risorse Agroalimentari Enzo
Russo, sulla base dell’istruttoria espletata dall’Uf-
ficio Servizi di Sviluppo Agricolo, confermata dal
Dirigente ff. dello stesso Ufficio e dal Dirigente del
Settore Agricoltura, riferisce quanto segue:

Con la legge 5 novembre 1996 n. 578, e succes-
sive modificazioni ed integrazioni, e la legge 23
dicembre 1999 n. 499, “Razionalizzazione degli
interventi nei settori agricolo, agroalimentare,
agroindustriale e forestale” concernenti norme per
il completamento degli interventi pubblici in agri-
coltura, il Ministero delle Politiche Agricole e Fore-
stali ha erogato alla Regione la quota di cofinanzia-
mento spettante nell’ambito dei Programmi Interre-
gionali.

Il D.M. n. 52986 del 28/12/2001 ha impegnato a
favore delle Regioni per la realizzazione dei Pro-
grammi di cui al punto precedente la somma com-
plessiva di lire 189.000.000.000, pari a euro
97.610.353,93.

La Deliberazione della Giunta Regionale n. 584
del 6/05/2003 ha approvato i Programmi regionali
in attuazione del quadro programmatorio in narra-
tiva, tra questi il programma “Ricerca e sperimenta-
zione, trasferimento e programmi a forte contenuto
innovativo”, il quale all’azione n. 3, prevede la
“Realizzazione di una rete interregionale di raccolta
e diffusione delle informazioni sull’attività di
ricerca regionale nei settori agricolo, agroalimen-
tare e ambientale”.

Le Regioni e le Province autonome, attraverso la

“rete dei referenti della ricerca agraria” della Con-
ferenza delle Regioni e P.A., hanno ravvisato la
necessità di realizzare una comune base informativa
la quale, attraverso un’ampia circolazione delle
informazioni sulle ricerche scientifiche in agricol-
tura, consenta di evitare duplicazioni e sovrapposi-
zioni di interventi e finanziamenti, nonché di facili-
tare il coordinamento tra le attività scientifiche atti-
vate dalle Regioni, la promozione di ricerche
comuni tra più regioni.

Dette Regioni e P.A. hanno conseguentemente
messo a punto, congiuntamente all’Istituto Nazio-
nale di Economia Agraria (di seguito I.N.E.A.) -
Ente pubblico di ricerca costituito con R.D. n. 1418
del 10 maggio 1928 vigilato dal Ministero per le
Politiche Agricole Alimentari e Forestali, con rap-
presentanza delle Regioni ai sensi della riforma del-
l’Ente operata dal D.lgs. 454 del 29/10/1999 e succ.
modificazioni e integrazioni - il progetto “Sistema a
rete per la raccolta e diffusione delle informazioni
sulle attività di ricerca regionali nei settori agroali-
mentare ed ambientale”, realizzato a cura
dell’I.N.E.A. medesimo.

Le Regioni Toscana, Veneto, Emilia Romagna,
Piemonte, Sicilia, Campania, Basilicata, Friuli
Venezia Giulia e Lombardia hanno aderito all’ini-
ziativa.

L’I.N.E.A. ha trasmesso formalmente alla
Regione Puglia il progetto “Sistema a rete per la
raccolta e diffusione delle informazioni sulle atti-
vità di ricerca regionali nei settori agroalimentare
ed ambientale”, acquisito al n. prot. 28/3014 del
27/02/2002 di questo Settore, e dal medesimo
istruito.

Con Determinazione del Dirigente del Settore
Agricoltura n. 580/AGR del 26/06/03 è stato con-
cesso il relativo finanziamento di euro 18.594,48,
impegnando la medesima somma a favore
dell’I.N.E.A., sulla base di un’apposita conven-
zione stipulata tra la Regione Puglia e l’I.N.E.A.,
repertoriata al n. 6486 del 4/11/03.

L’I.N.E.A. ha condotto a conclusione le attività
previste, terminate in data 27/10/2005, nei tempi e
con le modalità stabilite, e con nota prot. 1632 del

3506



3507Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 34 del 7-3-2007

14/02/06 acquisita al protocollo dell’Assessorato al
n. 28/3116 del 21/02/06 ha trasmesso la rendiconta-
zione finale del progetto.

Con nota prot. 13287 del 22/10/2006 l’I.N.E.A.
ha trasmesso la proposta operativa inerente il pro-
getto “Sistema a rete per la raccolta e diffusione
delle infonnazioni sulle attività di ricerca regionali
nei settori agroalimentare e ambientale” - IIª fase:
“Mantenimento e gestione della banca dati on-line
delle ricerche agricole regionali”, relativa al
periodo 2007-2009, e richiesto il relativo contributo
regionale, quale quota regionale alla realizzazione
del progetto medesimo, per complessivi 9.000 euro.

Alla IIª fase di cui al punto precedente aderi-
scono le Regioni Friuli Venezia Giulia, Veneto, Pie-
monte, Toscana, Campania, Basilicata, Calabria,
Sicilia e Sardegna.

A seguito delle risultanze del seminario interre-
gionale di Palermo sulla ricerca agricola del
13/10/06, nella riunione della Commissione Poli-
tiche Agricole del 6 dicembre 2006 è stata ribadita
l’importanza di prevedere l’adesione all’iniziativa,
ampliandola alle Regioni e P.A. che finora non
hanno aderito.

La proposta operativa è stata positivamente
istruita dall’Ufficio competente, e con Determina-
zione del Dirigente del Settore Agricoltura n.
2453/AGR del 21/12/2006 è stata approvata, asse-
gnando all’I.N.E.A. la somma complessiva di
9.000,00 euro in tre anni, quale quota di contributo
regionale alla sua realizzazione;

Per quanto sopra riportato, si propone:
- di approvare lo schema di convenzione allegato al

presente atto e del quale costituisce parte inte-
grante, tra la Regione Puglia e l’Istituto Nazio-
nale di Economia Agraria, per l’attuazione del
progetto di durata triennale “Sistema a rete per la
raccolta e diffusione delle informazioni sulle atti-
vità di ricerca regionali nei settori agroalimentare
e ambientale” - IIª fase: “Mantenimento e
gestione della banca dati on-line delle ricerche
agricole regionali”, dando mandato all’Ufficio
Rogante per gli adempimenti di competenza dello
stesso;

- di incaricare il Dirigente del Settore Agricoltura
per la sottoscrizione della medesima conven-
zione.

Copertura Finanziaria

Il presente provvedimento comporta una spesa
di euro 9.000,00 a carico del bilancio regionale
2007, da finanziare con le disponibilità del capi-
tolo 114158 (U.P.B. 8.1.5), residui di stanziamento
2004. Al relativo impegno dovrà provvedere il
Dirigente del Settore Agricoltura con atto dirigen-
ziale da assumersi entro il corrente esercizio finan-
ziario.

L’Assessore relatore, sulla base delle risultanze
istruttorie come innanzi illustrate, propone alla
Giunta l’adozione del conseguente atto finale, in
attuazione dell’art. 4 - comma 4, lettera d, della
legge regionale n. 7/97 e successive modifica-
zioni.

LA GIUNTA

- udita la relazione e la conseguente proposta del-
l’Assessore alle Risorse Agroalimentari;

- viste le sottoscrizioni poste in calce al presente
provvedimento dal Funzionario istruttore, dal
Dirigente f.f. dell’Ufficio Servizi di Sviluppo
Agricolo e dal Dirigente del Settore Agricoltura;

- a voti unanimi espressi nei modi di legge;

DELIBERA

- di prendere atto di quanto riportato nelle pre-
messe;

- di approvare lo schema di convenzione allegato al
presente atto e del quale costituisce parte inte-
grante, tra la Regione Puglia e l’Istituto Nazio-
nale di Economia Agraria, per l’attuazione del
progetto “Sistema a rete per la raccolta e diffu-
sione delle informazioni sulle attività di ricerca
regionali nei settori agroalimentare e ambientale”



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 34 del 7-3-20073508

- IIª fase: “Mantenimento e gestione della banca
dati on-line delle ricerche agricole regionali”, per
l’importo di euro 9.000,00;

- di dare mandato all’Ufficio Rogante per gli adem-
pimenti di competenza dello stesso, in ordine alla
stipula;

- di incaricare il Dirigente del Settore Agricoltura
alla sottoscrizione della medesima convenzione;

- di incaricare la Segreteria della Giunta di inviare
copia del presente atto agli uffici del Bollettino
Ufficiale per la sua pubblicazione nel B.U.R.P., ai
sensi dell’art. 6, lettera e, Legge Regionale 13/94;

- di prendere atto che il presente provvedimento è
esecutivo.

Il Segretario della Giunta Il Presidente della Giunta
Dr. Romano Donno On. Nichi Vendola



3509Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 34 del 7-3-2007



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 34 del 7-3-20073510



3511Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 34 del 7-3-2007



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 34 del 7-3-2007

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIO-
NALE 26 febbraio 2007, n. 145

Adeguamento zone di protezione speciale – Pro-
cedura d’infrazione contro la Repubblica Ita-
liana per insufficiente perimetrazione delle Zone
di Protezione Speciale – causa C-378/01. 

L’Assessore all’Ecologia, dott. Michele
Losappio, sulla base dell’istruttoria effettuata dal-
l’Ufficio Parchi, confermata dal Dirigente del Set-
tore Ecologia, riferisce:

“PREMESSO che:

- con sentenza della Corte di Giustizia delle Comu-
nità europee del 20/3/2003 - causa C-378/01 la
Repubblica italiana è stata condannata per non
aver “classificato in misura sufficiente come zone
di protezione speciale i territori più idonei, per
numero e superficie, alla conservazione delle
specie di cui all’allegato 1 della direttiva del Con-
siglio 2 aprile 1979 79/409/CEE”. L’Italia, sin
dall’aprile 2003, a seguito della menzionata sen-
tenza, ha comunicato la designazione di nuove
Zone di Protezione Speciale (ZPS) in alcune
regioni che risultavano particolarmente carenti. In
ogni caso, un gran numero di IBA (Important Bird
Areas) è rimasto scoperto o solo parzialmente
designato come ZPS, nonostante che la stessa
Corte, nella sentenza C-378/01 avesse statuito
che, “tenuto conto del suo carattere scientifico
l’inventario delle IBA 89 poteva essere utilizzato,
in mancanza di alternative, come elemento di rife-
rimento per valutare se il numero di siti classifi-
cati dalla Repubblica italiana fosse sufficiente”.
Come indicato dal parere della Commissione del
14/12/2004, si è ritenuto che per complessive 61
IBA, indicate nell’allegato IV del parere, l’Italia
non ha adottato tutti i provvedimenti che era
tenuta ad adottare per dare esecuzione alla sen-
tenza C 378/01 e, in particolare, non ha provve-
duto alla designazione di nuove ZPS o all’esten-
sione di quelle esistenti, ai sensi dell’articolo 4,
commi 1 e 2 della Direttiva 79/409/CEE.

- Nell’allegato IV del parere della Commissione

del 14/12/2004 sono presenti 4 aree IBA sul terri-
torio della Regione Puglia per le quali la Com-
missione ritiene necessaria la copertura con ZPS
(nuova designazione o ampliamento):
1) Isole Tremiti
2) Laghi di Lesina e Varano
3) Promontorio del Gargano
4) Paludi presso il Golfo di Manfredonia

- Con Deliberazione di Giunta Regionale n. 1022
del 21 luglio 2005, la Regione Puglia si adeguava
a quanto richiesto, proponendo tra l’altro, di
riclassificare l’attuale ZPS “Lago di Lesina”
estesa 927 ha e non includente la laguna di
Varano, ampliandola sino alla coincidenza con la
superficie dell’IBA 89 “Laghi di Lesina e
Varano” estesa 11.200 ha. In particolare venivano
designate le seguenti nuove ZPS con i relativi
codici indicati:
- LAGHI DI LESINA E VARANO Codice Sito:

IT9110037
- PALUDI PRESSO IL GOLFO DI MANFRE-

DONIA Codice Sito: IT9110038 - PROMON-
TORIO DEL GARGANO Codice Sito:
IT9110039

- ISOLE TREMITI Codice Sito: IT9110040

- Il Comune di Lesina con propria Deliberazione di
Consiglio Comunale del 24.10.2005 n. 67 consi-
derato che 9a nuova classificazione della ZPS
“Laghi di Lesina e Varano” estesa 11.200 ha,
“costituisce un atto di mero adeguamento alla sol-
lecitazione del Ministero dell’Ambiente; è avulsa
dal contesto territoriale ed è stata definita senza
un momento di confronto con le rappresentanze
istituzionali delle autonomie locali interessate” ha
deliberato una nuova proposta di perimetrazione
indicata come Allegato E della stessa Delibera.

- Il Comune di Lesina ha prodotto ricorso straordi-
nario al Presidente della Repubblica avverso la
Deliberazione di Giunta Regionale n. 1022 del 21
luglio 2005, chiedendone l’annullamento, in uno
con gli atti presupposti, connessi e consequen-
ziali;

- La Regione Puglia con Delibera di GR del
04.08.06 n. 1195 (BURP n. 110 del 29.08.06) ha
impegnato il Comune di Lesina a presentare uno

3512



3513Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 34 del 7-3-2007

Studio (comprensivo di Piano di monitoraggio)
da affidare a soggetti del terzo Settore, da indivi-
duare a cura del Comune di Lesina d’intesa con la
Regione Puglia, avente almeno durata annuale, da
finanziare con i fondi di cui alla Delibera di GR
del 30.12.05 n. 2018 - Delibera CIPE n. 20 del
29/09/04. Attribuzione della premialità regionale
nell’ambito della ripartizione delle risorse per gli
interventi nelle aree sottoutilizzate (FAS) nel
periodo 2004/2007 di cui alla DGR 2048/2004 -
Attuazione della rete ecologica regionale. Tale
studio dovrà verificare l’esistenza di “dimostra-
bili e genuini errori scientifici” nella perimetra-
zione della ZPS proposta con Deliberazione di
Giunta Regionale n. 1022 del 21 luglio 2005 e
potrà essere finalizzato alla individuazione di spe-
cifiche azioni di protezione degli habitat di specie
presenti.

- Il Comune di Lesina con Delibera di Giunta
Comunale n. 308 del 23.11.2006 ha stabilito di
affidare a soggetti del terzo settore d’intesa con la
Regione Puglia uno Studio Ecologico inerente
l’area in questione e con Delibera di Giunta
Comunale n. 44 del 08.02.2007 ha dato mandato
all’Ufficio Tecnico Urbanistica di affidare senza
indugio le procedure per l’affidamento dell’inca-
rico;

- Con nota del Ministero dell’Ambiente del
21.12.06 prot. 33855 a seguito di riunione tecnica
del 11.12.06 è emerso in maniera evidente che la
perimetrazione individuata dalla Regione Puglia
con Deliberazione di Giunta Regionale n. 1022
del 21 luglio 2005 è ritenuta ancora insufficiente
da parte della Corte di Giustizia della Comunità
europea in quanto viene considerato preferibile
attenersi sostanzialmente e nei limiti del possibile
alla perimetrazione IBA 2002.

- In data 15.01.2007 la Regione Puglia ha convo-
cato gli Enti locali interessati, ovvero il Comune
di Lesina per la ZPS LAGHI DI LESINA E
VARANO e i Comuni di Manfredonia, Zappo-
neta, Trinitapoli, Margherita di Savoia per la ZPS
PALUDI PRESSO IL GOLFO DI MANFRE-
DONIA al fine di illustrare la nuova proposta di
ampliamento delle suddette ZPS, raccogliendo il
sostanziale consenso di questi ultimi.

- Il Comune di Lesina con Delibera di Giunta
Comunale n. 51 del 14.2.2007 delibera di “appro-
vare la relazione a firma del dott. Pennacchioni in
data 14.02.07 prot. 2326 per l’esclusione dal vin-
colo ZPS dell’area dell’istmo di Lesina interes-
sata da attività produttive”;
“di proporre la perimetrazione definitiva della
ZPS del territorio di Lesina a modifica delle pre-
cedenti proposte con l’esclusione di una parte del-
l’istmo di Lesina interessata da attività produttive
di specie ittiche pregiate e della zona Schiapparo
interessata da insediamenti edilizi abusivi (...)
come evidenziata nelle relative planimetrie”.

CONSIDERATO che:

- prendendo atto della proposta formulata dal
Comune di Lesina con deliberazione Giunta
Comunale n. 51/2007, con l’esclusione del vin-
colo ZPS dall’area dell’istmo di Lesina già inte-
ressato da attività produttive e dall’area Schiap-
paro e con l’inserimento nel vincolo ZPS, così
come proposto dalla Regione nel corso del citato
incontro del 15.1.2007, sull’intero specchio
d’acqua dal lago di lesina, la superficie comples-
siva dei sito ZPS LAGHI DI LESINA E
VARANO già designata con il Codice Sito
IT9110037, risulterebbe ampliata dagli attuali
11.200,00 Ha a 15.195,44 Ha (allegato A - carto-
grafia in scala 1:100.000), con una maggiore ade-
sione alla perimetrazione IBA 2002;

- con la sovrapposizione sostanziale della perime-
trazione della ZPS PALUDI PRESSO IL GOLFO
DI MANFREDONIA già designata con Codice
Sito IT9110038 al pSIC ZONE UMIDE DI
CAPITANATA Codice Sito IT9110005, così
come proposto dalla Regione nel corso del citato
incontro del 15.1.2007, la ZPS PALUDI PRESSO
IL GOLFO DI MANFREDONIA risulterebbe
complessivamente ampliata dagli attuali 7.803,98
Ha a 14,437,47 Ha (Allegato B - cartografia in
scala 1:100.000), con una adesione pressoché
pedissequa alla perimetrazione IBA 2002.

SI RITIENE, pertanto, che:
- con i suddetti ampliamenti si corrisponderebbe



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 34 del 7-3-20073514

meglio a quanto rappresentato prima dalla Com-
missione Europea con il citato parere in data
14.12.2004 e quindi dal Ministero dell’Ambiente
con la citata nota in data 21.12.2006, per l’ade-
guamento alle richieste della Corte di Giustizia
della Comunità europea”.

COPERTURA FINANZIARIA AI SENSI
DELLA L.R. n. 28/2001

Dal presente provvedimento non deriva alcun
onere a carico del bilancio regionale

Il dirigente del Settore Ecologia
dr. Luca Limongelli

L’Assessore all’Ecologia, sulla base di quanto
riferito, propone alla Giunta regionale l’adozione
del presente provvedimento che rientra nelle com-
petenze della Giunta regionale ai sensi della L.R. n.
7/1997, art. 4, comma 4, lett. d) e h).

LA GIUNTA

udita la relazione e la conseguente proposta del-
l’Assessore all’Ecologia, Michele Losappio; 

vista la sottoscrizione in calce al presente prov-
vedimento del Dirigente del Settore Ecologia; 

a voti unanimi espressi nei modi di legge;

DELIBERA

- di modificare le delimitazioni delle seguenti Zone
di Protezione Speciale classificate, aggiornando
le stesse secondo la cartografia in scala 1:100.000
allegata al presente provvedimento per fame parte
integrante (Allegati “A” e “B”) e, in particolare:
- ZPS LAGHI DI LESINA E VARANO - Codice

Sito IT9110037, con l’interessamento dei terri-
tori del Comuni di Lesina e Varano, per un
estensione complessiva pari a Ha 15195.44, in
adesione alla proposta del comune di Lesina di
cui al provvedimento di G.C. n. 51/2007;

- ZPS PALUDI PRESSO IL GOLFO DI MAN-
FREDONIA - Codice Sito IT9110038, con l’in-
teressamento dei territori dei comuni di Manfre-
donia, Trinitapoli, Margherita di Savoia, Zap-
poneta, per una estensione complessiva pari a
Ha 14437.47,

- di incaricare l’Ufficio Parchi e Riserve naturali
della trasmissione del presente provvedimento al
Ministero dell’Ambiente e della Tutela del Terri-
torio - Direzione Protezione della Natura per gli
adempimenti di competenza;

- di pubblicare il presente provvedimento sul Bol-
lettino Ufficiale della Regione Puglia e sul sito
web ufficiale della Regione Puglia 
www.regione.puglia.it.

Il Segretario della Giunta Il Presidente della Giunta
dott. Romano Donno on. Nichi Vendola



3515Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 34 del 7-3-2007



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 34 del 7-3-20073516



3517Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 34 del 7-3-2007



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 34 del 7-3-20073518



3519Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 34 del 7-3-2007

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIO-
NALE 26 febbraio 2007, n. 180

Disposizione per la gestione ed il controllo del
potenziale viticolo regionale. 

L’Assessore regionale alle Risorse Agroalimen-
tari, Enzo Russo, sulla base dell’istruttoria espletata
dall’Ufficio Produzioni Arboree ed Erbacee, con-
fermata dal Dirigente dello stesso Ufficio e dal Diri-
gente del Settore Agricoltura, riferisce.

Con DGR n. 1419 del 29/09/2003 la Giunta
regionale ha disciplinato le “Procedure per la
gestione del potenziale produttivo viticolo pugliese,
in applicazione dell’Organizzazione Comune del
Mercato (O.C.M.) vitivinicolo di cui ai Reg. (CE) n.
1493/1999 e n. 1227/2000. Revoca D.G.R. n.
1934/00 e n. 613/01”.

Con D.M. del 29 luglio 2005 il Ministero delle
Politiche Agricole ha stabilito che “...... le Regioni e
le Province autonome possono prevedere che i
diritti di reimpianto siano esercitati entro la fine
dell’ottava campagna successiva a quella in cui è
avvenuta l’estirpazione della superficie vitata. Al
termine del periodo di validità il diritto passa auto-
maticamente alla riserva regionale”.

Tale proroga della validità dei diritti di reim-
pianto consente alle Regioni, nonché ai singoli viti-
coltori, una migliore valutazione degli interventi
programmati, superando così l’attuale limite stabi-
lito in cinque anni.

L’articolo 2 del Regolamento CE n. 1493/99 pre-
vede la possibilità di regolarizzare i vigneti di uva
da vino impiantati anteriormente al 1° settembre
1998 senza la prescritta autorizzazione.

Per la Regione Puglia, con i provvedimenti della
Giunta Regionale n. 612 e 1153 del 2001 e n. 1802
del 2002, furono emanati gli avvisi per la presenta-
zione delle domande di regolarizzazione e stabilite
le procedure per l’applicazione delle relative san-
zioni. Con la legge regionale n. 1 del 2005 (art. 46)
il termine finale per la regolarizzazione era stato
stabilito al 31 luglio 2005.

Successivamente, con il Regolamento CE n.
1216/2005 del 28 luglio 2005, lo stesso termine è
stato fissato al 31 dicembre 2007.

Si rende necessario, dunque, riaprire i termini per
la presentazione delle domande di regolarizzazione
fissando al 30 aprile 2007 la nuova scadenza, in
modo da consentire agli uffici regionali di comple-
tare l’istruttoria entro il termine del 31 dicembre
2007 stabilito dalla Commissione U.E.

Il D.M. 27 marzo 2001 ha stabilito che la dichia-
razione delle superfici vitate (mod. B1) e le relative
dichiarazioni di aggiornamento sono finalizzate, tra
l’altro, alla:
- tenuta e aggiornamento dello schedario viticolo;
- tenuta e aggiornamento dell’inventario del poten-

ziale produttivo;
- tenuta e aggiornamento del sistema informativo e

grafico utilizzato per il controllo del potenziale
produttivo.

E’ pertanto necessario “aggiornare” i dati già pre-
senti nell’inventario, pena l’esclusione dei produt-
tori vitivinicoli pugliesi dalle provvidenze comuni-
tarie e nazionali del settore, che sono determinate
proprio sulla base della effettiva superficie vitata
regolarmente posseduta.

Per favorire l’aggiornamento del potenziale -
soprattutto da parte di conduttori di piccole super-
fici viticole - si rende necessario consentire, entro il
termine del 30 aprile 2007 e senza oneri per il viti-
coltore, la presentazione della dichiarazione delle
superfici vitate (modello B1) nonché richiedere di
apportare modifiche al modello B1 già presentato
per rettificare sia in difetto che in eccesso la dichia-
razione già resa rispetto alla effettiva superficie
vitata aziendale, nonché per comunicare variazioni
di superficie vitata e/o trasferimenti nella titolarità o
nella conduzione delle stesse superfici, e/o retti-
fiche concernenti la forma di allevamento, il sesto
di impianto o la varietà.

Premesso quanto sopra si propone:

• di stabilire che, in applicazione di quanto pre-
visto dall’articolo unico del D.M. 29 luglio 2005,
i diritti di reimpianto regolarmente autorizzati



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 34 del 7-3-2007

nel territorio della Regione Puglia dai competenti
Uffici Provinciali dell’Agricoltura devono essere
esercitati entro la fine dell’ottava campagna suc-
cessiva a quella in cui è avvenuta l’estirpazione
della superficie vitata. Al termine del periodo di
validità, i diritti non esercitati passano automati-
camente alla riserva regionale;

• di riaprire i termini per la presentazione delle
domande di regolarizzazione dei vigneti fissando
al 30 aprile 2007 la nuova scadenza;

• di stabilire che gli Uffici Provinciali dell’Agri-
coltura completano l’istruttoria delle domande di
regolarizzazione presentate entro il termine del
31 dicembre 2007;

• di consentire, entro il termine del 30 aprile 2007
e senza oneri per il viticoltore, la presentazione
della dichiarazione delle superfici vitate
(modello B1) nonché la richiesta di modifiche al
modello B1 già presentato per rettificare sia in
difetto che in eccesso la dichiarazione già resa
rispetto alla effettiva superficie vitata aziendale,
oltre che per comunicare variazioni di superficie
vitata e/o trasferimenti nella titolarità o nella
conduzione delle stesse superfici, e/o rettifiche
dei dati concernenti la forma di allevamento, il
sesto di impianto, la varietà;

• di incaricare il Settore Agricoltura a trasmettere
il presente provvedimento al Ministero delle
Politiche Agricole Alimentari e Forestali
(MIPAAF) ed all’AGEA.

COPERTURA FINANZIARIA AI SENSI
DELLA L.R. 28/01 E S.M.I.

Dal presente provvedimento non deriva alcun
onere a carico del bilancio regionale

L’Assessore relatore, sulla base delle risultanze
istruttorie come innanzi illustrate, propone alla
Giunta l’adozione del conseguente atto finale ai
sensi dell’articolo 4 comma 4 lettera f) e k) della
legge regionale n. 7/97.

LA GIUNTA

Udita la relazione e la conseguente proposta del-
l’Assessore alle Risorse Agroalimentari;

Vista la dichiarazione posta in calce al presente
provvedimento dal Funzionario istruttore, dal Diri-
gente dell’Ufficio Produzioni Arboree ed Erbacee e
dal Dirigente del Settore Agricoltura;

a voti unanimi espressi nei modi di legge;

DELIBERA

• di approvare la relazione dell’Assessore alle
Risorse Agroalimentari e di fare proprie le pro-
poste riportate nelle premesse e che qui si inten-
dono integralmente richiamate;

• di stabilire che, in applicazione di quanto pre-
visto dall’articolo unico del D.M. 29 luglio 2005,
i diritti di reimpianto regolarmente autorizzati
nel territorio della Regione Puglia dai competenti
Uffici Provinciali dell’Agricoltura devono essere
esercitati entro la fine dell’ottava campagna suc-
cessiva a quella in cui è avvenuta l’estirpazione
della superficie vitata. Al termine del periodo di
validità, i diritti non esercitati passano automati-
camente alla riserva regionale;

• di riaprire i termini per la presentazione delle
domande di regolarizzazione dei vigneti fissando
al 30 aprile 2007 la nuova scadenza;

• di stabilire che gli Uffici Provinciali dell’Agri-
coltura completano l’istruttoria delle domande di
regolarizzazione presentate entro il termine del
31 dicembre 2007;

• di consentire, entro il termine del 30 aprile 2007
e senza oneri per il viticoltore, la presentazione
della dichiarazione delle superfici vitate
(modello B1) nonché la richiesta di modifiche al
modello B1 già presentato per rettificare sia in
difetto che in eccesso la dichiarazione già resa
rispetto alla effettiva superficie vitata aziendale,
oltre che per comunicare variazioni di superficie
vitata e/o trasferimenti nella titolarità o nella

3520



3521Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 34 del 7-3-2007

conduzione delle stesse superfici, e/o rettifiche
dei dati concernenti la forma di allevamento, il
sesto di impianto, la varietà;

• di incaricare la Segreteria della Giunta regionale
di inviare copia del presente atto all’Ufficio
regionale del Bollettino per la pubblicazione nel
BURP, ai sensi dell’art. 6, lettera g) della L.R. n.
13/94;

• di dare atto che il presente provvedimento è
immediatamente esecutivo.

Il Segretario della Giunta Il Presidente della Giunta
Dr. Romano Donno On. Nichi Vendola

_________________________

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIO-
NALE 27 febbraio 2007, n. 181

Attuazione del Decreto Ministero Politiche Agri-
cole Alimentari e Forestali 21 dicembre 2006, n.
12541 relativo alla “Disciplina del regime di con-
dizionalità della PAC e abrogazione del Decreto
ministeriale 15 dicembre 2005”. Revoca della
Delibera Giunta regionale n. 510 del 31/05/05 e
della Delibera Giunta regionale n. 180 del
21/02/06. 

L’Assessore alle Risorse Agroalimentari, di con-
certo con l’Assessore all’Ecologia, sulla base dell’i-
struttoria espletata rispettivamente dall’Ufficio Ser-
vizi di Sviluppo Agricolo e dall’Ufficio Parchi e
Riserve Naturali, confermata dai Dirigenti degli
stessi Uffici e dai Dirigenti del Settore Agricoltura e
del Settore Ecologia, riferisce quanto segue:

Con il Regolamento (CE) n. 1782/03 del 29 set-
tembre 2003, il Consiglio ha stabilito le norme
comuni relative ai regimi di sostegno diretto nel-
l’ambito della politica agricola comune.

Con il Regolamento (CE) n. 1783/03 del 29 set-
tembre 2003, il Consiglio ha modificato il Regola-
mento (CE) n. 1257/99 relativo al sostegno per lo
sviluppo rurale da parte del Fondo europeo agricolo
di orientamento e garanzia (FEOGA).

Con il Regolamento (CE) n. 864/04 del 29 aprile
2004, il Consiglio ha modificato il regolamento
(CE) 1782/03, e in particolare, l’allegato IV.

Con il Regolamento (CE) n. 795/04 del 21 aprile
2004, la Commissione ha approvato le nuove
modalità di applicazione del regime di pagamento
unico di cui al reg. (CE) 1782/03 e successive
modifiche e integrazioni.

Con il Regolamento (CE) n. 796/04 del 21 aprile
2004, la Commissione ha approvato le modalità di
applicazione della condizionalità, della modula-
zione e del sistema integrato di gestione e controllo
di cui al reg. (CE) 1782/03 e successive modifiche e
integrazioni.

Con Decreto 5 agosto del 2004 n. 1787, il
MiPAAF ha approvato le disposizioni per l’attua-
zione della riforma della politica agricola comune.

Con Decreto 21 dicembre del 2006 n. 12541, il
MiPAAF ha disciplinato il regime di condizionalità
dei pagamenti diretti della politica agricola comuni-
taria abrogando il decreto del 15 dicembre del 2005
n. 4432;

L’articolo 2, comma 1 del predetto decreto stabi-
lisce che le Regioni e le Province autonome, defini-
scano inderogabilmente entro 60 giorni dalla data di
pubblicazione del medesimo decreto, con propri
provvedimenti, l’elenco degli impegni applicabili a
livello territoriale, in base agli atti e alle norme
elencate rispettivamente negli allegati I e II al
medesimo decreto.

L’Assessorato alle Risorse Agroalimentari, in
collaborazione con l’Assessorato all’Ecologia e
l’Assessorato alle Politiche della Salute, ha redatto
gli allegati alla presente delibera, che sono stati
oggetto di consultazione e di confronto nel tavolo
istituzionale e sociale istituito con i rappresentanti
delle Organizzazioni Professionali Agricole Regio-
nali, degli Ordini professionali, dell’Associazione
regionale allevatori, degli Enti di gestione del Parco
nazionale del Gargano e del Parco dell’Alta Murgia
e degli Uffici Provinciali dell’Agricoltura.

Allegati alla presente proposta e parte integrante



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 34 del 7-3-2007

e sostanziale della stessa sono: l’elenco degli
impegni e delle deroghe previste dal decreto mini-
steriale (allegati nn. 1 e 2); la descrizione dell’ap-
plicazione degli impegni a livello regionale (alle-
gati nn. 3 e 5); le prescrizioni dell’Autorità di
gestione dei siti SIC e ZPS individuati ai sensi della
DGR n. 1022 del 21/17/05 (allegato n. 4).

In ottemperanza all’articolo 2, comma I.bis del
DM 21 dicembre 2006, l’Assessorato alle Risorse
Agroalimentari ha trasmesso al MiPAAF la bozza
di lavoro risultante dagli incontri territoriali, per gli
adempimenti di propria competenza finalizzati a
favorire l’armonizzare delle norme regionali con le
disposizioni nazionali.

Tutto ciò premesso,

ritenuto necessario provvedere, entro i termini
stabiliti dal decreto del MiPAAF 21 dicembre 2006,
n. 12541 all’approvazione delle norme attuative
regionali relative “all’applicazione del regime di
condizionalità” ai sensi del regolamento (CE)
1782/03

Si propone

di approvare gli atti e le norme attuative regionali
del DM 12541 del 21/12/06, relative all’ applica-
zione del regime di condizionalità ai sensi del
Regolamento (CE) 1782/03, contenuti negli allegati
1, 2, 3, 4, 5 e 6 del presente provvedimento e di
revocare le Deliberazioni di Giunta n. 5 10 del
31/05/05 e n. 180 del 26/02/05

Copertura Finanziaria ai sensi della L.R. n. 28/01
e s.m.i.

Dal presente provvedimento non deriva alcun
onere a carico del bilancio regionale.

L’Assessore relatore e l’Assessore all’Ecologia,
sulla base delle risultanze istruttorie come innanzi
illustrate propongono alla Giunta l’adozione del
conseguente atto finale, ai sensi della L.R. n. 7/97,
dall’art. 4 - comma 4 - lettera k).

LA GIUNTA

- Udita la relazione e la conseguente proposta del-
l’Assessore alle Risorse Agroalimentari, sotto-
scritta anche dall’Assessore all’Ecologia;

- Viste le sottoscrizioni poste in calce al presente
provvedimento dai funzionari istruttori, dai diri-
genti degli uffici e dai dirigenti dei Settori Agri-
coltura ed Ecologia;

- A voti unanimi espressi nei modi di legge;

DELIBERA

- di prendere atto di quanto riportato nelle pre-
messe che qui si intende integralmente richia-
mato;

- di approvare gli atti e le norme attuative regionali
relative all’ “Applicazione del regime di condi-
zionalità” ai sensi del regolamento (CE) 1782/03
e in applicazione del D.M. n. 12541 del 21/12/06,
contenuti negli allegati 1, 2, 3, 4, 5 e 6 del pre-
sente provvedimento, che ne costituiscono parte
integrante e sostanziale;

- di revocare le Deliberazioni della Giunta regio-
nale n. 5 10 del 31/05/05 e n. 180 del 26/02/06;

- di incaricare la Segreteria della Giunta Regionale
di inviare copia del presente atto agli Uffici del
Bollettino per la sua pubblicazione nel B.U.R.P.
ai sensi dell’art. 6, L.R. 13/94;

- di incaricare il dirigente del Settore Agricoltura di
dare comunicazione di quanto previsto nel pre-
sente provvedimento al Ministero per le Politiche
Agricole, Alimentari e Forestali e all’AGEA per
gli adempimenti di rispettiva competenza;

- di dare atto che il presente provvedimento è ese-
cutivo.

Il Segretario della Giunta Il Presidente della Giunta
Dr. Romano Donno On. Nichi Vendola

3522



3523Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 34 del 7-3-2007



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 34 del 7-3-20073524



3525Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 34 del 7-3-2007



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 34 del 7-3-20073526



3527Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 34 del 7-3-2007



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 34 del 7-3-20073528



3529Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 34 del 7-3-2007



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 34 del 7-3-20073530



3531Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 34 del 7-3-2007



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 34 del 7-3-20073532



3533Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 34 del 7-3-2007



3535Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 34 del 7-3-2007



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 34 del 7-3-20073536



3537Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 34 del 7-3-2007



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 34 del 7-3-20073538



3539Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 34 del 7-3-2007



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 34 del 7-3-20073540



3541Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 34 del 7-3-2007



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 34 del 7-3-20073542



3543Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 34 del 7-3-2007



3545Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 34 del 7-3-2007



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 34 del 7-3-20073546



3547Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 34 del 7-3-2007



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 34 del 7-3-20073548



3549Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 34 del 7-3-2007



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 34 del 7-3-20073550



3551Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 34 del 7-3-2007



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 34 del 7-3-20073552



3553Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 34 del 7-3-2007



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 34 del 7-3-20073554



3555Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 34 del 7-3-2007



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 34 del 7-3-20073556



3557Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 34 del 7-3-2007



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 34 del 7-3-20073558



3559Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 34 del 7-3-2007



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 34 del 7-3-20073560



3561Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 34 del 7-3-2007



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 34 del 7-3-20073562



3563Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 34 del 7-3-2007



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 34 del 7-3-20073564



3565Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 34 del 7-3-2007



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 34 del 7-3-20073566



3567Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 34 del 7-3-2007



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 34 del 7-3-20073568



3569Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 34 del 7-3-2007



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 34 del 7-3-20073570



3571Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 34 del 7-3-2007



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 34 del 7-3-20073572



3573Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 34 del 7-3-2007



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 34 del 7-3-20073574



3575Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 34 del 7-3-2007



3577Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 34 del 7-3-2007



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 34 del 7-3-20073578



3579Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 34 del 7-3-2007



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 34 del 7-3-20073580



3581Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 34 del 7-3-2007



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 34 del 7-3-20073582



3583Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 34 del 7-3-2007



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 34 del 7-3-20073584



3585Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 34 del 7-3-2007



Direzione e Redazione: Lungomare Nazario Sauro, 33 - 70121 Bari

Tel. 0805406316 - 6317 - 6372 / fax 0805406379

Abbonamenti: 0805406379

Sito internet: http://www.regione.puglia.it

e-mail: burp@regione.puglia.it

Direttore Responsabile Dott. Antonio Dell’Era

Autorizzazione Tribunale di Bari N. 474 dell’8-6-1974
Sped. in abb. Postale, Art. 2, comma 20/c - Legge 662/96 - Aut. DC/215/03/01/01 - Potenza - S.T.E.S. s.r.l. - 85100 Potenza

UFFICIALEBOLLETTINO
DELLA REGIONE PUGLIA


